
CADERNO 2  1QUARTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2012Caderno 2 QUARTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2012

PORTARIA Nº 1418//2012 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383167

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
E 358/2010 do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, os 
termos da Portaria nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento 
Estadual de Transito - DETRAN/PA e demais normativas afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa –CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES CONFIANÇA , CNPJ nº 
10.901.628/0001-11 nome de fantasia CFC CONFIANÇA, junto 
a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC CONFIANÇA (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº274 , junto a este Departamento de Trânsito, na 
2ª Região Administrativa de Trânsito com atuação no município 
de SANTARÉM/PA, no endereço: Av. Mendonça Furtado n°3064, 
Aldeia, CEP:68.040-050, em tudo observada a Legislação em 
vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade 
de 01 (um) ano, a contar da data do vencimento da última 
renovação de credenciamento 20 de Dezembro de 2011, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender 
as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, _21 de Maio de 2012.
Álvaro Ayres de Oliveira Júnior
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1419/2012 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383171

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
E 358/2010 do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, os 
termos da Portaria nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento 
Estadual de Transito - DETRAN/PA e demais normativas afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa –ESCOLA SANTO 
ANTONIO LTDA , CNPJ nº 04.137.949/0001-99 nome de fantasia 
CFC SANTO ANTONIO, junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC SANTO ANTONIO 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 380 , junto a este Departamento 
de Trânsito, na 2ª Região Administrativa de Trânsito com atuação 
no município de SANTARÉM/PA, no endereço: Av. MARECHAL 
RONDON n°2808, APARECIDA, CEP:68.040-070, em tudo 
observada a Legislação em vigor.

Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade de 01 
(um) ano, a contar da data do vencimento da última renovação 
de credenciamento 19 de Maio de 2012, salvo determinação 
contrária do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender as 
exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 21 de Maio de 2012.
Álvaro Ayres de Oliveira Júnior
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383276

PORTARIA: 1240/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
GUSTAVO ALEX SANTOS DE OLIVEIRA       Agente de Fisc. 
transito 572267211  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              100,00
06125134163450000    0261000000          339036              50,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383281

PORTARIA: 1241/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
VARLUCI EMÍLIA RESENDE ARAÚJO         AXT                      32648901   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134126000000    0261000000          339033              80,00
06125134126000000    0261000000          339036              70,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383284

PORTARIA: 1242/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
ANA PAULA AMORIM DE CARVALHO          Assist. transito         
0571906821 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134126000000    0261000000          339036              150,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383288

PORTARIA: 1254/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
ELISSANDRA HELENA CHIARINI DE MOURA   Agente Fisc. 
transito    541852732  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              200,00
06125134163450000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383293

PORTARIA: 1255/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
MARIZANGELA BITTENCOURT GUIMARÃES     Agente de fi sc. 
transito 572017411  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              400,00
06125134163450000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383295

PORTARIA: 1256/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
ALEXANDRE DOS SANTOS DA SILVA         Agente de fi sc. transito 
572019851  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              200,00
06125134163450000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383297

PORTARIA: 1257/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
PEDRO PAULO FERREIRA BARBOSA          Agente de fi sc. transito 
572020901  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              200,00
06125134163450000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383299

PORTARIA: 1258/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
BENEDITO FERNANDES DA SILVA JUNIOR    Agente de fi sc. 
transito 572020141  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              400,00
06125134163450000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383304

PORTARIA: 1259/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
JOSÉ ALEX SILVA DE OLIVEIRA           Tec. informática         
571973311  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06183132663150000    0261000000          339033              200,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383307

PORTARIA: 1322/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
EL LAINNY FREITAS ARAUJO              Vistoriador              572155001  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              1.400,00
06125134163450000    0261000000          339036              600,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383311

PORTARIA: 1323/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
JOÃO PAULO DIAS SANTARÉM              Assist. adm.             58914661   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              600,00
06125134163450000    0261000000          339036              800,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383312

PORTARIA Nº 1402/2012-DG/CGP DE 21.05.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do 
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Convênio nº 017/2009, celebrado 
entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO o que dispõe a Deliberação nº 001/2009/
CETRAN/PA, de 21.01.2009, publicada no DOE 31.349, de 
31.01.2009; e,
CONSIDERANDO ainda, o constante dos Ofícios nº 
005/2012-CIPRv, da Companhia Independente de Policiamento 
Rodoviário, e, a participação dos policiais militares no Curso de 
Formação de Agente de Fiscalização e Operação de Trânsito, 
realizado no período de 19.03 a 09.05.2012, neste Departamento,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como Agentes de Fiscalização de Trânsito, nos 


